QUYẾT ĐỊNH
Sửa đối, bổ sung một số điều của Quy chế xét tặng
Giải thưởng Khoa học và Công nghệ Côn Sơn Hải Dương ban hành
kèm theo Quyết định số 23/2020/QĐ-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2020
của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 08/2017/TT-BNVngày 27 tháng 10 năm 2017 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP;
Căn cứ Nghị định số 78/2014/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ về Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và các giải thưởng khác về khoa học và công nghệ; Nghị định số 60/2019/NĐ-CP ngày 5 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2014/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ; Thông tư số 31/2014/TT-BKHCN ngày 06 tháng 11 năm 2014 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định một số điều của Nghị định số 78/2014/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ về Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và các giải thưởng khác về khoa học và công nghệ;
Căn cứ Quyết định số 12/2008/QĐ-BKHCN ngày 04 tháng 9 năm 2008 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc ban hành bảng phân loại lĩnh vực nghiên cứu khoa học và công nghệ;
Căn cứ Thông tư số 27/2018/TT-BTC ngày 21 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài chính về Quy định chế độ tài chính cho hoạt động tổ chức Giải thưởng sáng tạo khoa học công nghệ Việt Nam, Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng;
Theo đề nghị của Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Hải Dương.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xét tặng Giải thưởng Khoa học và Công nghệ Côn Sơn Hải Dương ban hành kèm theo Quyết định số 23/2020/QĐ-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương, cụ thể như sau:

1. về tên gọi, sửa thành: “Quy chế xét tặng Giải thưởng Khoa học và Công nghệ Côn Sơn Hải Dương”.
2. [bookmark: bookmark0]Điểm b, Khoản 3, Điều 7 được sửa đổi như sau:
Hiệu quả kinh tế: được thể hiện thông qua giá trị làm lợi khi ứng dụng các kết quả của công trình phục vụ đời sống, chăm sóc sức khỏe, nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, giáo dục và đào tạo, bảo vệ môi trường; phục vụ việc ban hành các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
3. [bookmark: bookmark1]Khoản 1, Điều 9 được sửa đổi như sau:
1. Cơ cấu Giải thưởng và mức thưởng cho mỗi lĩnh vực (theo quy định tại Điều 4 của Quy chế này) được cơ cấu như sau:
a) 01 Giải A trị giá 25 lần mức lương cơ sở, được trao cho công trình xuất sắc có số điểm cao nhất, đạt điểm trung bình từ 90 điểm trở lên.
b) 01 Giải B trị giá 20 lần mức lương cơ sở, được trao cho công trình có điểm số đạt trung bình từ 80 điểm trở lên.
c) 02 Giải C, mỗi giải trị giá 15 lần mức lương cơ sở, được trao cho công trình có điểm số đạt trung bình từ 70 điểm trở lên.
d) 03 Giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 10 lần mức lương cơ sở, được trao cho công trình có điểm số đạt trung bình từ 60 điểm trở lên.
4. [bookmark: bookmark2]Điều 12 được sửa đổi, bổ sung như sau:
1. Hội đồng xét tặng Giải thưởng do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập, gồm các thành viên sau:
a) Chủ tịch Hội đồng: là 01 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
b) Các Phó Chủ tịch Hội đồng, gồm: Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (là Phó Chủ tịch thường trực); Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ.
c) 01 Ủy viên kiêm thư ký Hội đồng.
d) Các thành viên khác gồm: 01 đại diện Thường trực Hội đồng Thi đua - khen thưởng tỉnh và một số cán bộ khoa học chuyên ngành, chuyên gia am hiểu sâu lĩnh vực xét thưởng.
2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng xét tặng Giải thưởng:
a) Hướng dẫn thực hiện Quy chế này.
b) Tuyển chọn chung khảo và đề xuất danh sách các Công trình đoạt giải trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
c) Giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo có liên quan đến quá trình xét thưởng.
5. [bookmark: bookmark3]Khoản 2, Điều 14 được sửa đổi như sau:
2. Hội đồng sơ khảo có nhiệm vụ chấm sơ khảo, đề xuất các công trình được vào chung khảo và chịu trách nhiệm trước Hội đồng xét tặng Giải thưởng về nhiệm vụ được giao.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 11 tháng 01 năm 2021.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Giám đốc Sở Tư pháp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nã nỉiận:	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
· NhKOauỌ’	Công nghệ. .	CHỦ TỊCH
· Bộ Khoa học và Công nghệ; 'I
·  (
Thường trực Tỉnh ủy
1
(để báo cáo)
Thường trực HĐND tỉnh;
Lãnh đạo UBND tỉnh;
Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
Trung tâm Công nghệ thông tin;
Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
Lưu: VP, NC.Th
(10b).
)Cục Kiểm tra văn bản - BTP;
[bookmark: bookmark4]Nguyễn Dương Thái